
 

 

COMUNE DI CAORLE 
Città Metropolitana di Venezia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 20 DEL 29-04-2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 2024. 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di aprile, nella Sala Consiliare del 
Centro Civico con inizio alle ore 18:00, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
riunito in seduta Ordinaria, Pubblica, di Prima convocazione, presieduto da Trevisan Elisa, 
la Presidente del Consiglio, con la partecipazione del Segretario Generale, Pavan Dott.ssa 
Patrizia, ed alla presenza dei seguenti suoi componenti: 
 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 
Sarto Marco Presente  Guglielmini Pierino Presente 
Montisano Vera Presente  Battistutta Diego Presente 
Perissinotto Nicola Presente  Tamassia Evaristo Presente 
Zia Paolo Presente  Marchesan Rocco Presente 
Canta Elisa Presente  Buoso Arianna Presente 
Di Vece Daniela Presente  Boatto Giuseppe Presente 
Trevisan Elisa Presente  Miollo Carlo Presente 
Bravin Rachele Assente  Baso Lino Antonio Assente 
Finotto Alberto Fabio Presente    

    
Presenti   15   Assenti    2 

 
Assessori Esterni Presente/Assente 
Antelmo Luca  Presente 
Berardo Giampietro  Presente 
Doretto Katiuscia  Presente 
Munerotto Mattia  Presente 
 
 
Scrutatori della seduta: Zia Paolo, Marchesan Rocco, Miollo Carlo,  
Ha assunto la seguente deliberazione: 



Comune di Caorle 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 2024. 
 
L’Assessore al Bilancio e Personale, Vera Montisano, illustra l’argomento:  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamate:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 18.01.2024, con la quale si è 

proceduto all’approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-
2026;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 in data 30.07.2024, con la quale è stata 
attuata la verifica della permanenza degli equilibri del Bilancio 2024 - 2026, ai sensi 
dell’art. 193 del T.U.E.L. n. 267/2000, ed è stata approvata la variazione di 
assestamento generale del Bilancio 2024-2026. 

Viste le vigenti disposizioni normative in materia di “Rendiconto della gestione”, 
contenute nel D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”: 
 
 articolo 227, commi 1 e 2, che dispongono: 

“1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 
patrimoniale.  

2.  Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo 
dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di 
revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo 
consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il 
rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento 
di contabilità.”; 

 articolo 228, comma 3, che dispone: “Prima dell'inserimento nel conto del bilancio 
dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento 
degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in 
parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui 
all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni; 

 articolo 151, comma 6, che recita “Al rendiconto è allegata una relazione della 
Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta 
sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”; 

 articolo 231 che puntualizza: “La relazione sulla gestione è un documento 
illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la 
chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore 
comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste 
dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni.”. 

 
Dato atto che l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, prevede che allo 
schema del Rendiconto siano allegati: 
 
 il prospetto dimostrativo del Risultato di amministrazione; 



Comune di Caorle 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo 
pluriennale vincolato; 

 il prospetto concernente la composizione del Fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
 il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 
 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
 il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
 per i soli Enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e 

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 
 per i soli Enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle 

funzioni delegate dalle Regioni; 
 il prospetto dei dati SIOPE; 
 l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
 l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal Conto del Bilancio, sino al compimento 

dei termini di prescrizione. 
 
Dato atto che tali documenti sono ricompresi nel Conto del Bilancio, allegato parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Dato atto che l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 prevede che allo 
schema del Rendiconto sia allegata la deliberazione con la quale è stata attuata la 
verifica della permanenza degli equilibri del Bilancio; 
 
Dato atto che la stessa è compresa negli allegati al Conto del Bilancio, parti integranti e 
sostanziali della presente deliberazione; 
 
Dato atto che l’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 prevede che allo 
schema del Rendiconto siano allegati: 
 
a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del Rendiconto della gestione, del 

Bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui 
si riferisce il Bilancio di previsione, dei Rendiconti e dei Bilanci consolidati delle 
Unioni di Comuni di cui il Comune fa parte e dei soggetti considerati nel Gruppo 
"Amministrazione Pubblica", di cui al principio applicato del Bilancio consolidato 
allegato al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 
relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il Bilancio si riferisce. Tali 
documenti contabili sono allegati al Rendiconto della gestione qualora non 
integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;  

 
b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale. 
 
Dato atto che tali documenti sono ricompresi per il sub. a) nell’allegato “Relazione della 
Giunta comunale sulla gestione” e per il sub. b) negli allegati al Conto del Bilancio, parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione; 
 
Dato atto che l’art. 16, comma 26, del D.L. 13/08/2011, n. 138 prevede che allo schema 
del Rendiconto sia allegato il Prospetto relativo alle spese di rappresentanza sostenute 
dagli organi di governo, ai sensi dell’art. 3 del Decreto del Ministero dell’Interno di 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document


Comune di Caorle 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, secondo lo schema fissato dal 
Decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 
Finanze; 
 
Dato atto che tale documento è ricompreso negli allegati al Conto del Bilancio, parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione; 
 
Dato atto che l’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che la Relazione sulla 
gestione allegata al Rendiconto illustri: 
 
a)  i criteri di valutazione utilizzati;  
b)  le principali voci del Conto del Bilancio;  
c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, 

comprendendo l'utilizzazione dei Fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e 
accantonate del Risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, 
distinguendo i vincoli derivanti dalla Legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, 
da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'Ente;  

d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del Risultato di amministrazione 
al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla Legge 
e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli 
formalmente attribuiti dall'Ente;  

e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di 
maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui 
al comma 4, lettera n);  

f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata 
e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo 
massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il Conto del Bilancio, 
in deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre 
dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;  

g)  l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;  
h)  l'elenco dei propri Enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi 

Rendiconti o Bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;  
i)  l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota 

percentuale;  
j)  gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri Enti strumentali e le 

società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi 
organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la 
motivazione; in tal caso l'Ente assume senza indugio, e comunque non oltre il 
termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della 
riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;  

k)  gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari 
derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;  

l)  l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di Enti e di 
altri soggetti ai sensi delle Leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di 
escussione nei confronti dell'Ente e del rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17, 
della Legge 24 dicembre 2003, n. 350;  

m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'Ente alla data 
di chiusura dell'esercizio cui il Conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive 
destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti;  

n) gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del Codice civile, nonché da 
altre norme di Legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;  

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000159084ART3,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000159084ART0,__m=document


Comune di Caorle 

o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla Legge o 
necessarie per l'interpretazione del Rendiconto.  

 
Dato atto che tali contenuti sono ricompresi nell’allegato Relazione della Giunta 
Comunale, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Dato atto che: 
1. con deliberazione n. 69 in data 20 marzo 2025 è stata approvata l’operazione di 

riaccertamento dei residui attivi e passivi, ai sensi dell’art. 228 del T.U.E.L. n. 
267/2000, con conseguente rideterminazione del Fondo Pluriennale Vincolato e 
relative variazioni ai Bilanci di previsione 2024 e 2025; 

2. con deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 03 aprile 2025 è stato approvato 
lo schema del Rendiconto 2024 ed i relativi allegati; 

3. con comunicazione prot. n. 13359 del 09 aprile 2025 è stata data comunicazione ai 
Consiglieri comunali dell’avvenuto deposito dello schema di Rendiconto 2024, 
approvato dalla Giunta comunale, procedendo, altresì, con successive PEC nella 
stessa data, alla integrale trasmissione della relativa documentazione.  

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale 
degli Enti in contabilità finanziaria, allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011, ed in 
particolare il punto 9 concernente l’avvio della contabilità economico patrimoniale 
armonizzata. 
Preso, altresì, atto: 
1. che il Tesoriere comunale ha depositato il proprio Rendiconto della gestione di 

cassa anno 2024; 
2. che hanno depositato i propri Rendiconti gli agenti contabili interni ed esterni; 
3. che è stata completata la procedura di parifica dei Conti degli agenti contabili con 

determinazione del Dirigente del Settore Finanze – Affari Generali n. 342 del 03 
aprile 2025. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visto il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che l’argomento è stato sottoposto all’esame della competente 3 ª  
Commissione Consiliare in data 28.04.2025; 
 
Visti i pareri favorevoli resi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, dal 
Dirigente del Settore Finanze in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile 
della presente deliberazione; 

Con voti n. 11 favorevoli e n. 4 contrari (Marchesan, Buoso, Boatto e Miollo), espressi 
per alzata di mano dai n. 15 Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Rendiconto 2024 del Comune di Caorle composto da: 



Comune di Caorle 

 il Conto del Bilancio esercizio 2024 e i relativi allegati, Allegato Sub A); 

 la Relazione della Giunta Comunale sulla gestione e lo Stato di attuazione dei 
programmi, Allegato Sub B); 

 il Conto Economico, Allegato Sub C); 
 
 lo Stato Patrimoniale, Allegato Sub D). 

 

2. di prendere atto che l'Elenco descrittivo sintetico dei beni appartenenti al patrimonio 
immobiliare dell'Ente alla data di chiusura dell'esercizio 2024 è incluso nella 
Relazione, Allegato Sub B) alla presente deliberazione per formarne parte integrante 
e sostanziale; 

3. di prendere atto dell’avvenuto aggiornamento dell’inventario dei beni mobili, come da 
allegato sub. E) alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale. 

 
Il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di consentire la rapida conclusione del 
relativo procedimento, con voti n. 11 favorevoli e n. 4 contrari (Marchesan, Buoso, 
Boatto e Miollo), espressi per alzata di mano dai n. 15 Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

MMXXV-20 
 
 
  
  



Comune di Caorle 

Il presente verbale viene letto, firmato e sottoscritto. 

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL Segretario Generale 
 Trevisan Elisa Dott.ssa Pavan Patrizia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate e depositato presso la 

sede del Comune di Caorle. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate e depositato presso la 

sede del Comune di Caorle. 
 


